

Kategorien

Wissenschaftliche Suchmaschinen	2
Sonstige Metasuchmaschinen	2
Lexika/ Wörterbücher/ Enzyklopädien	2
Arzneimittelinformation – allgemein	2
Arzneimittelinformation - englischsprachige Seiten	3
Arzneimittelsicherheit (u.a. AMK-Nachrichten / UAW-Datenbanken / Interaktionen etc.)	3
Rote-Hand-Briefe (Sicherheits-/Risikomeldungen zu AM)	5
Leitlinien/ Guidelines / Evidence-based medicine (EBM)	5
Neue Arzneimittel und deren Bewertung	6
Substanzen in der klinischen Prüfung/ klinische Studien	6
Literaturdatenbanken/ Originalartikel / Bibliotheken	6
Rezepturen/ DAC / NRF	7
Rezepturen für Kinder	7
Nahrungsergänzungsmittel	7
Alternative Krebstherapie	8
Reisemedizin	8
Informationen bei Vergiftungen	9
Arzneimittel in der Schwangerschaft und Stillzeit	9
Arzneimittel für Kinder	9
Heilpflanzen	10
Tierarzneimittel	10
Labormedizin	10
Institutionen	11
Zeitschriften (online)/ Rundschreiben	12

Wissenschaftliche Suchmaschinen

Google Scholar Wissenschaftliche Suchmaschine

<https://scholar.google.de/>

Livivo Suchportal Lebenswissenschaften

<https://www.livivo.de/>

Pubpharm Suchmaschine für pharmazeutische Fachliteratur

<https://www.pubpharm.de/vufind/>

Tripdatabase Klinische Suchmaschine

<https://www.tripdatabase.com/>

MedNar Spezialsuchmaschine Medizin (Deep Web)

<https://mednar.com/mednar/desktop/en/search.html>

Sonstige Metasuchmaschinen

Medisuch Spezialsuchmaschine für Medizin & Gesundheit

<https://www.medisuch.de/>

Medinfo Spezialsuchmaschine für Medizin & Gesundheit

<https://medinfo.de/>

Dogpile Metasuchmaschine

<https://www.dogpile.com/?sc=1YIJhcuRfykP20>

Lexika/ Wörterbücher/ Enzyklopädien

Leo Wörterbuch Englisch-Deutsch

<https://dict.leo.org/englisch-deutsch/>

Dict Wörterbuch Englisch-Deutsch

<https://www.dict.cc/>

Beckers Abkürzungslexikon medizinischer Begriffe

<https://www.medizinische-abkuerzungen.de/suche.html>

MSD Manual Medizinische Enzyklopädie (in Deutsch)

<https://www.msdmanuals.com/professional>

Arzneimittelinformation – allgemein

AMIce Öffentlicher Teil (deutsches Arzneimittelverzeichnis)

<https://www.pharmnet-bund.de/PharmNet/DE/Oeffentlichkeit/Arzneimittel-Informationssystem/node.html>

Rote Liste (DocCheck-Passwort nötig!)

<https://www.rote-liste.de/>

Fachinformationsverzeichnis (DocCheck-Passwort nötig!)

<https://www.fachinfo.de/>

SRZ Fachinformationsdienst (für ausgewählte Hersteller)

<http://fachinformation.srz.de/>

Gelbe Liste (Registrierung notwendig)

<https://www.gelbe-liste.de/>

Packungsbeilagen

<https://www.patienteninfo-service.de/>

Pharmatrix Sondengabe (DocCheck-Passwort nötig!) (derzeit nicht mehr aktualisiert!)

<http://www.pharmatrix.de/cms/idcat2.php>

Arzneimittelverzeichnis Schweiz

www.swissmedinfo.ch

Arzneimittelverzeichnis Österreich

<https://aspreister.basg.gv.at/>

Auch hilfreich: Seiten der Hersteller > Fachkreisportal (DocCheck-Passwort nötig!)

Arzneimittelinformation - englischsprachige Seiten

Arzneimittelverzeichnis Großbritannien

<https://www.medicines.org.uk/emc>

Arzneimittelverzeichnis USA drugs@fda

<https://www.fda.gov/drugs/drug-approvals-and-databases/resources-information-approved-drugs>

Medlineplus Informationen zu Arzneimitteln/ NEMs / Phytopharmaka / Erkrankungen

<https://medlineplus.gov/druginformation.html>

RxList Informationen zu Arzneimitteln/ NEMs / Phytopharmaka / Erkrankungen

<https://www.rxlist.com/>

Drugs.com Informationen zu Arzneimitteln und Krankheiten/ Interactions Checker

<https://www.drugs.com/>

WebMD Informationen zu Arzneimitteln und Krankheiten/ Interactions Checker

<https://www.webmd.com/>

Arzneimittelsicherheit (u.a. AMK-Nachrichten / UAW-Datenbanken / Interaktionen etc.)

Pharmazeutische Zeitung AMK-Nachrichten

(DocCheck-Passwort nötig oder ID: apotheke PW: pz-amk)

<https://www.pharmazeutische-zeitung.de/amk/amk-login/>

Arzneimittelkommission der deutschen Ärzteschaft (AKDAE) Arzneimittelsicherheit

<https://www.akdae.de/> > Arzneimittelsicherheit

arznei-telegramm® Nutzen und Risiken von Arzneimitteln, UAW-Datenbank

(kostenpflichtig!)

<https://www.arznei-telegramm.de/01index.php3>

Infomed unabhängige Arzneimittelinformationen

(z.T. kostenpflichtig!)

<https://www.infomed.ch/> > pharma-kritik; > News

Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte (BfArM) Pharmakovigilanz

<https://www.bfarm.de/DE/Arzneimittel/Pharmakovigilanz/node.html>

BfArM/PEI Bulletin zur Arzneimittelsicherheit Risikobetrachtungen zu Arzneimitteln
<https://www.pei.de/> > Newsroom > Veröffentlichungen zu Arzneimitteln > Bulletin zur Arzneimittelsicherheit

Europ. Datenbank gemeldeter Verdachtsfälle von Arzneimittelnebenwirkungen
<http://www.adrreports.eu/de/index.html>

Food and Drug Administration (FDA)
<https://www.fda.gov/>
Arzneimittelsicherheit > drugs > Drug Safety and Availability

US-Datenbank gemeldeter Verdachtsfällen von Arzneimittelnebenwirkungen
> drugs > Guidance, Compliance, & Regulatory Information > Surveillance: Post Drug-Approval Activities > FDA's Adverse Event Reporting System (FAERS)

World Health Organization (WHO)
Globale Datenbank gemeldeter Verdachtsfälle von Arzneimittelnebenwirkungen:
<https://www.vigiaccess.org/>

National Institutes of Health (NIH) LiverTox Lebertoxizität von Wirkstoffen
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK547852/>

University of Liverpool HEP (Hepatitis)-Drugs Interactions
<https://www.hep-druginteractions.org/>

University of Liverpool HIV-Drug Interactions
<https://www.hiv-druginteractions.org/>

Drugs.com Interactions Checker
https://www.drugs.com/drug_interactions.html

RxList.com Drug Interaction Checker
<https://www.rxlist.com/drug-interaction-checker.htm>

SuperCYPsPred- A Web Server for the Prediction of Cytochrome Activity
<https://insilico-cyp.charite.de/SuperCYPsPred/index.php?site=home>

Universitätsklinikum Heidelberg Arzneimitteldosierung bei Niereninsuffizienz
<http://www.dosing.de>
CredibleMeds® Informationen zu QT-Zeit-verlängernden Arzneimitteln (kostenlose Registrierung notwendig)
<https://www.crediblemeds.org/healthcare-providers>

BfArM Meldebogen für unerwünschte Arzneimittelwirkungen
https://www.bfarm.de/DE/Arzneimittel/Pharmakovigilanz/Risiken-melden/_node.html

Rote-Hand-Briefe (Sicherheits-/Risikomeldungen zu AM)

Arzneimittelkommission der deutschen Ärzteschaft (AKDAE) Arzneimittelsicherheit
<https://www.akdae.de/Arzneimittelsicherheit/index.html>

Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte (BfArM)
https://www.bfarm.de/DE/Arzneimittel/Pharmakovigilanz/Risikoinformationen/_node.html

Paul-Ehrlich-Institut
<https://www.pei.de/DE/arzneimittelsicherheit/pharmakovigilanz/pharmakovigilanz-node.html>

Bundesvereinigung Deutscher Apothekerverbände e. V (ABDA)
(Benutzername: abda Passwort: apotheke)
<https://www.abda.de/fuer-apotheker/arzneimittelkommission/amk-nachrichten/>

Leitlinien/ Guidelines / Evidence-based medicine (EBM)

AWMF Arbeitsgemeinschaft der Wissenschaftlichen Medizinischen Fachgesellschaften e.V. deutschsprachige Leitlinien
<https://www.awmf.org/>

National Institute for Health and Care Excellence (NICE) Leitlinien GB
<https://www.nice.org.uk/guidance>

Scottish Intercollegiate Guidelines Network
<https://www.sign.ac.uk/our-guidelines/>

Guidelines International Network (GIN) Suche nach internationalen Leitlinien
<https://guidelines.ebmportal.com/>

Medizinisches Wissensnetzwerk „evidence.de“ Internet-Adressen EBM / Leitlinien
<http://www.evidence.de/EbM-Links/ebm-links.html>

Cochrane Library Systematische Reviews
<https://www.cochranelibrary.com/advanced-search>

Medizin transparent Behauptungen aus Werbung, Medien und Internet unter der Lupe
<https://www.medizin-transparent.at/>

gesundheitsinformation.de Objektive Informationen des IQWiG (Institut für Qualität und Wirtschaftlichkeit im Gesundheitswesen) zu Behandlungsmöglichkeiten und Angeboten der Gesundheitsversorgung
<https://www.gesundheitsinformation.de/>

ebminfo.at Evidenzbasiertes Informationszentrum für Ärztinnen
<https://ebminfo.at/>

Stiftung Gesundheitswissen Evidenzbasierte, unabhängige Informationen zu medizinischen & gesundheitlichen Themen
<https://www.stiftung-gesundheitswissen.de/>

Neue Arzneimittel und deren Bewertung

Gemeinsamer Bundesausschuss Nutzenbewertung nach § 35a SGB V (AMNOG)

<https://www.g-ba.de/bewertungsverfahren/nutzenbewertung>

Arzneimittelkommission der deutschen Ärzteschaft (AKDAE) Stellungnahmen

<https://www.akdae.de/stellungnahmen/amnog>

Substanzen in der klinischen Prüfung/ klinische Studien

CenterWatch Suche nach Indikation / Land

<http://www.centerwatch.com/clinical-trials/listings/>

National Institutes of Health (NIH) Umfangreiche Suchoptionen nach klinischen Studien

<https://clinicaltrials.gov/>

EU Clinical Trials Register

<https://www.clinicaltrialsregister.eu/ctr-search/search>

Deutsches Register Klinischer Studien (DRKS)

https://www.bfarm.de/DE/Das-BfArM/Aufgaben/Deutsches-Register-Klinischer-Studien/_node.html

Literaturdatenbanken/ Originalartikel / Bibliotheken

PubMed (National Library of Medicine)

<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/>

Dt. Institut für med. Dokumentation und Information (DIMDI)

<https://portal.dimdi.de/amguifree/termsfuse.xhtml>

Universitätsbibliothek Braunschweig - Info Guide Fachinformationsführer

<https://www.pubpharm.de/services/fachinfo-fuehrer/index.php>

Universitätsbibliothek Würzburg

> Suchen & Ausleihen

<https://www.bibliothek.uni-wuerzburg.de>

Zentralbibliothek für Medizin

<https://www.zbmed.de/>

Lieferdienst für Originalartikel

<https://www.subito-doc.de/>

AMEDEO The Medical Literature Guide Personalisierter Literaturinformationsdienst

<http://www.amedeo.com/>

Rezepturen/ DAC / NRF

Pharmazeutische Zeitung DAC-NRF-Monographien / Rezepturhinweise / Rezepturenfinder (Kostenpflichtig!)

<https://dacnrf.pharmazeutische-zeitung.de/index.php?login>

Gesellschaft für Dermopharmazie Leitlinien / Stellungnahmen / Wirkstoffdossiers

<http://www.gd-online.de/>

Altmeyers Enzyklopädie Dermatologie (teilweise kostenlose Registrierung notwendig)

<https://www.altmeyers.org/de/dermatologie>

InfoSTAB Frankreich - STABILIS Stabilitäts- und Kompatibilitätsdaten v.a. von Injectabilia

<http://www.stabilis.org/>

Rezepturen für Kinder

CHEO Pediatric Health

<https://www.cheo.on.ca/en/clinics-services-programs/pharmacy.aspx>

Pharmaceutical Society of New Zealand (Registrierung notwendig)

> Compounded oral liquid formulae

<https://www.psnz.org.nz/practice/oralformulations>

Hospital for Sick Children - University of Toronto Compounding Service

<https://www.sickkids.ca/en/care-services/for-health-care-providers/compounding-service>

European Paediatric Formulary (Registrierung notwendig)

<https://paedform.edqm.eu/home>

Nahrungsergänzungsmittel

Bundesinstitut für Risikobewertung

<https://www.bfr.bund.de> > Lebensmittel- und Futtermittelsicherheit > Spezielle Lebensmittelgruppen > Nahrungsergänzungsmittel

Deutsche Gesellschaft für Ernährung

<https://www.dge.de/>

Verbraucherzentrale NRW e.V.

<https://www.klartext-nahrungsergaenzung.de/>

Medizin Transparent

<https://www.medizin-transparent.at/>

Medline Plus: Herbs and Supplements

https://medlineplus.gov/druginfo/herb_All.html

Memorial Sloan Kettering Cancer Center

<https://www.mskcc.org/cancer-care/diagnosis-treatment/symptom-management/integrative-medicine/herbs>

National Center for Complementary and Integrative Health (NCCIH)

<https://www.nccih.nih.gov/health/herbsataglance>

RxList > Vitamins, herbs and dietary supplements

<https://www.rxlist.com/supplements/article.htm>

WebMD > Vitamins & Supplements

<https://www.webmd.com/vitamins/index>

Alternative Krebstherapie

Memorial Sloan Kettering Cancer Center

<https://www.mskcc.org/cancer-care/diagnosis-treatment/symptom-management/integrative-medicine/herbs>

National Cancer Institute at the National Institutes of Health

<https://www.cancer.gov/publications/pdq/information-summaries/cam>

Krebsinformationsdienst - Deutsches Krebsforschungszentrum

<https://www.krebsinformationsdienst.de/behandlung/unkonv-methoden/index.php>

Stiftung Perspektiven > Faktenblätter

<https://stiftung-perspektiven.de/wissensportal/komplementare-und-alternative-medizin/>

Onkopedia Leitlinien Komplementäre und alternative Therapieverfahren

<https://www.onkopedia.com/de/onkopedia/guidelines> > Komplementäre und alternative Therapieverfahren

National Research Center in Complementary and Alternative Medicine Norway

<https://cam-cancer.org/>

Reisemedizin

Centrum für Reisemedizin (CRM)

<https://gutberatenreisen.de>

GlaxoSmithKline - Reisemedizinischer Informationsservice "fit for travel"

<https://www.fit-for-travel.de/>

Deutsche Gesellschaft für Tropenmedizin

<http://dtg.org/> > Empfehlungen und Leitlinien

Centers for Disease Control and Prevention

<https://wwwnc.cdc.gov/travel/>

Auswärtiges Amt > Sicher Reisen > Reisen und Gesundheit

<https://www.auswaertiges-amt.de/de/>

ABDA > Checkliste Haus- und Reiseapotheke (im Mitgliederbereich)

<https://www.abda.de/fuer-apotheker/faqs-und-checklisten/checkliste-haus-und-reiseapotheke/>

Robert Koch Institut (RKI)

> STIKO-Empfehlung zu Reiseimpfungen

<https://www.rki.de/DE/Themen/Infektionskrankheiten/Impfen/Staendige-Impfkommission/Reiseimpfungen/reiseimpfungen-node.html>

Informationen bei Vergiftungen

Informationszentrale gegen Vergiftungen des Universitätsklinikums Bonn

<https://gizbonn.de/giftzentrale-bonn/vermeidung-von-vergiftungsunfaellen>

Giftinformationszentrum (GIZ)-Nord

<https://www.giz-nord.de/php/index.php>

Vergiftungs-Informationszentrale Freiburg

<https://www.uniklinik-freiburg.de/giftberatung.html>

Arzneimittel in der Schwangerschaft und Stillzeit

Pharmakovigilanz- und Beratungszentrum für Embryonaltoxikologie der Charité

<http://www.embryotox.de/>

Drugs and Lactation Database (LactMed)

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK501922/>

UK Teratology Information Service

<https://uktis.org/>

Drugs in Lactation

<http://www.midlandsmedicines.nhs.uk/content.asp?section=6&subsection=17&pageldx=1>

Drugs.com - Medicine use during Pregnancy or Breastfeeding

<https://www.drugs.com/pregnancy/>

Mothertobaby

<https://mothertobaby.org/> > Exposures > Fact Sheets

Arzneimittel für Kinder

The Royal Children's Hospital Melbourne

<https://www.rch.org.au/clinicalguide/>

The Hospital for Sick Children Toronto

<https://www.aboutkidshealth.ca/>

Medicines for children - UK

<https://www.medicinesforchildren.org.uk/>

American Academy of Pediatrics

<https://www.healthychildren.org/English/Pages/default.aspx>

Bundesinstitut für Öffentliche Gesundheit

<https://www.kindergesundheit-info.de/fachkraefte/>

Universitäts-Kinderspital Zürich/PEDeus (Registrierung notwendig)

Kinderdosierungen (teilweise kostenpflichtig!)

<https://www.pedeus.ch/de/>

Verband Forschender Arzneimittelhersteller e.V. Arzneimittelzulassungen für Kinder

<https://www.vfa.de/de/arzneimittel-forschung/arzneimittel-fuer-kinder>

Kinder- & Jugendärzte im Netz

<https://www.kinderaerzte-im-netz.de/startseite/>

Kinderformularium.DE

<https://kinderformularium.de/>

ZAK® Zugelassene Arzneimittel für Kinder

<https://www.zak-kinderarzneimittel.de/>

Heilpflanzen

Arzneipflanzenlexikon Kooperation Phytopharmaka

<https://arzneipflanzenlexikon.info/>

Botanik für Pharmazeuten Arzneipflanzen und Pflanzenbilder

<http://www.medizinalpflanzen.de/>

EMA Committee on Herbal Medicinal Products (HMPC)

<https://www.ema.europa.eu/en/committees/committee-herbal-medicinal-products-hmpc>

Heilpflanzen-Atlas

<https://www.heilpflanzen-atlas.de/>

Phyto-Doc Heilpflanzen

<https://www.phytodoc.de/heilpflanzen>

Tierarzneimittel

Institut für Veterinärpharmakologie und -toxikologie der Universität Zürich

<https://www.vetpharm.uzh.ch/tak/clinidoc.htm>

Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit Tierarzneimittel

https://www.bvl.bund.de/DE/Arbeitsbereiche/05_Tierarzneimittel/tierarzneimittel_node.html

Labormedizin

Med4you Laborwerte; Referenzwerte / klinische Medizin

http://www.med4you.at/laborbefunde/lbef_liste.htm

Laborlexikon Laborwerte und sonstige Parameter

<http://service.kabeg.at/labor/catalog>

Öffentliches Gesundheitsportal Österreich

<https://www.gesundheit.gv.at/labor/laborwerte.html>

Institutionen

Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte (BfArM)

https://www.bfarm.de/DE/Home/_node.html

Arzneimittelkommission der deutschen Ärzteschaft (AKDAE) Arzneimittelsicherheit/ Arzneimitteltherapie (neue AM, AVP-Rundschreiben, Therapieempfehlungen)

<https://www.akdae.de/>

European Medicines Agency (EMA)

<http://www.ema.europa.eu/>

Bundesministerium für Gesundheit (BMG)

<https://www.bundesgesundheitsministerium.de/>

Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft

https://www.bmel.de/DE/Home/home_node.html

Deutsche Gesellschaft für Ernährung (DGE)

<https://www.dge.de/>

Paul-Ehrlich-Gesellschaft (PEG) Empfehlungen zu Antibiotika

<http://www.p-e-g.org/>

Paul-Ehrlich-Institut (PEI) Bundesinstitut für Impfstoffe und biomedizinische Arzneimittel

<https://www.pei.de/DE/home/de-node.html>

Robert-Koch-Institut (RKI) Infektionskrankheiten/ Impfplan/ STIKO-Empfehlungen

https://www.rki.de/DE/Home/home_node.html

RKI Epidemiologisches Bulletin Neues zu Infektionskrankheiten/ aktuelle Impfempfehlungen der STIKO

<https://www.rki.de/DE/Aktuelles/Publikationen/Epidemiologisches-Bulletin/epidemiologisches-bulletin-node.html>

Ständige Impfkommision (STIKO)

<https://www.rki.de/DE/Themen/Infektionskrankheiten/Impfen/Staendige-Impfkommision/staendige-impfkommision-node.html>

Bernhard-Nocht-Institut für Tropenmedizin (BNITM)

<https://www.bnitm.de/>

Bundesinstitut für Risikobewertung (BfR)

<https://www.bfr.bund.de/>

Zentrallaboratorium Deutscher Apotheker e.V.

<https://www.bfr.bund.de/>

Bayerische Landesapothekerkammer (BLAK)

<https://www.blak.de/>

Bundesvereinigung Deutscher Apothekerverbände e.V. (ABDA)

(Benutzername: abda Passwort: apotheke)

<https://www.abda.de/>

Zeitschriften (online)/ Rundschreiben

*kostenpflichtig

Pharmazeutische Zeitung

<https://www.pharmazeutische-zeitung.de>

Arzneimittelbrief*

<https://der-arzneimittelbrief.com/>

arznei-telegramm*

<https://www.arznei-telegramm.de/01indexabo.php3>

Infomed: Pharma-Kritik*

https://www.infomed.ch/pk_index.php

Arzneiverordnung in der Praxis

<https://www.akdae.de/arzneimitteltherapie/avp>

Arzneimitteltherapie*

<http://www.arzneimitteltherapie.de/>

Ärzte Zeitung Online

<https://www.aerztezeitung.de/>

Deutsche Medizinische Wochenschrift*

<https://www.thieme.de/de/dmw-deutsche-medizinische-wochenschrift/profil-1891.htm>

Krankenhauspharmazie*

<https://www.krankenhauspharmazie.de/>

Medizinische Monatsschrift für Pharmazeuten*

<https://www.mmp-online.de/>

PZ Prisma*

<https://www.govi.de/pz-prisma>

Pharmakon - DPhG*

<https://www.dphg.de/aktivitaeten/publikationen/pharmakon-archiv/>

British Medical Journal*

<https://www.bmj.com/>

New England Journal of Medicine*

<https://www.nejm.org/>

The Lancet*

<https://www.thelancet.com/>

Zeitschrift für Infektionstherapie

<http://www.infektio.de/>

Gute Pillen - Schlechte Pillen*

(für Nicht-Abonnenten sind alle Artikel, die älter als drei Jahre sind, frei zugänglich)

<http://gutepillen-schlechtepillen.de/>

Tipp: [www.\(Name des Herstellers\).de/](http://www.(Name des Herstellers).de/) oder z.T. vielfältige pharmazeutische Informationen zu den Produkten der entsprechenden Firma (Fach-/Gebrauchsinfos, Teilbarkeit, Mörselbarkeit, Sondengabe, Lactosegehalt etc.) in den Fachkreisportalen der Herstellerseiten (DocCheck-Login!).

Hinweis: Die auf diesen Seiten wiedergegebenen Informationen erheben keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Sie wurden nach bestem Wissen und Gewissen zusammengestellt, sind aber ohne jede Gewähr. Die Nutzung entbindet nicht von den Pflichten zur sorgfältigen Gegenprüfung. Des Weiteren lehnen wir hiermit ausdrücklich jede Verantwortung für die Inhalte der verlinkten Seiten ab.

Zusammengestellt von der Arzneimittelinformationsstelle der Bayerischen Landesapothekerkammer - Apotheke des Universitätsklinikums Würzburg

Stand:01.08.2025 - bearbeitet von S. Bayer